Дело № 1-484/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 14 сентября 2018 года

Домодедовский городской суд Московской области в составе 

председательствующего судьи Назарчука С.В.,

с участием государственного обвинителя

помощника Домодедовского городского прокурора Солдатова Е.Л., ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника Малашенко В.В., предоставившего удостоверение и ордер юридической консультации,

при секретаре Фёдоровой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконное приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, в период времени с 28 января 2018 года до 00 часов 15 минут 30 января 2018 года, через тайник закладку на территории г.Москвы, точное место не установлено незаконно приобрел у другого лица за денежные средства в сумме 12 000 рублей вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № 33 от 30 января 2018 года и заключениям эксперта № 157 от 21 февраля 2018 года и № 158 от 13 февраля 2018 года является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, общей массой не менее 33,56 грамма, что является крупным размером, которое он, в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес> 11 незаконно хранил как при себе, так и в указанной комнате №, без цели сбыта. 29 января 2018 года, сотрудниками ОНК УМВД России по г/о Домодедово Московской области в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в отношении свидетеля ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 был задержан, и в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 21 часа 49 минут по 22 часа 20 минут 29 января 2018 года в правом переднем кармане джинсов, одетых на нем был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой 0,69 грамма. Затем, 30 января 2018 года в период времени с 00 часов 15 минут по 02 часа 05 минут в ходе осмотра жилища свидетеля ФИО13 №1 по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Philip Morris» и пачка из-под сигарет «Winston», принадлежащие ФИО4, внутри которых находились 5 (пять) кусков спрессованного вещества растительного происхождения, упакованные в свертки, которые являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой соответственно: 30,7г, 0,59г, 0,70г, 0,69г, 0,19г, принадлежащие ФИО4, а всего было обнаружено и изъято вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашиш общей массой 33,56г, что является крупным размером, которое ФИО4, незаконно хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в судебном заседании показал, что в 2017 году он попробовал наркотическое средство гашиш. В конце января 2018 года ФИО13 №1 предложил ему купить 100 грамм наркотического средства гашиш. У него было 12.000 рублей, на которые он согласился купить гашиш. Он, ФИО13 №1 и ФИО2 договорились купить 100 грамм гашиша за 31.000 рублей, из которых 12.000 передал он, а 19 000 рублей были переведены ФИО13 №1 с его карты «Сбербанк» на номер карты, который сообщил ФИО2. После чего на мобильный телефон ФИО2 прислали координаты «закладки» гашиша в виде фотографии. Они поехали забирать указанную закладку, которая находилась в парке, расположенного недалеко от рынка «

<

данные изъяты> на машине ФИО13 №1, но за рулем находился он. По навигатору они приехали по адресу: 

<

адрес>, рядом с рынком «

<

данные изъяты>». ФИО2 забрал гашиш из растущего дерева. По приезду домой к ФИО13 №1, они поделили купленный гашиш - ему досталось 40 грамм, ФИО13 №1 60 грамм. Свой гашиш он положил в пачку из под сигарет «Philip Morris» и в пачку из-под сигарет «Winston», а один фольгированный кусок с гашишем положил в карман своих джинсов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, он вместе с ФИО13 №7 и ФИО13 №2 приехал в гости к ФИО13 №1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. У него в гостях находились ФИО2, ФИО21 с женой. Компанией они играли в нарды. Пачки из под сигарет «Philip Morris» и «Winston», с находящимся внутри гашишем, он положил под нарды на диван. Через некоторое время на телефон ФИО2 кто-то позвонил, и он на несколько минут вышел из комнаты, вернулся, позвал ФИО13 №1, после чего они вышли из комнаты покурить. В этот момент к ним подошли люди, представились сотрудниками полиции, попросили всех выйти в коридор, где в присутствии двух приглашённых понятых был проведён его личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом кармане джинсов был обнаружен и изъят один кусочек гашиша, который был обёрнут в фольгу. После чего были проведены личные досмотры всех находящихся в комнате людей, что именно и у кого нашли, он не знает. Далее с письменного разрешения ФИО13 №1, в присутствии его и ФИО2 был проведен осмотр комнаты № 

<

адрес>. На кровати, расположенной по правой стене комнаты обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Philip Morris» с находящимся внутри твердым веществом темного цвета и тремя кусками вещества, каждое из которых, обмотано фольгой. Также на кровати обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком внутри которого находится вещество темного цвета. Сотрудником полиции, обнаруженные две пачки из-под сигарет были обработаны специальным веществом в результате чего, были обнаружены следы рук, которые были перемещены на 4 (четыре) отрезка СКП и изъяты. Данные две пачки из-под сигарет были изъяты и упакованы надлежащим образом опечатаны и подписаны. В данных пачках находилось наркотическое средство - гашиш, которое принадлежало ему, для личного употребления. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании показал, чтоон работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г/о Домодедово. ДД.ММ.ГГГГ, в ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес> обратился гражданин ФИО7, который сообщил, что на территории мкр. Авиационный 

<

адрес> незаконным сбытом психотропного вещества - амфетамин занимается ФИО2 Они приняли решение о проведении ОРМ "проверочная закупка" в отношении ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ, после 19 часов был проведен личный досмотр ФИО7, выступающего в роли «покупателя психотропного вещества», составлены необходимые документы, вручены 1000 рублей по 500 (пятьсот) рублей и звукозаписывающее устройство «Диск Рекордер». Потом у 

<

адрес> мкр. «Авиационный» ФИО7 позвонил по телефону и вошел в первый подъезд, где он за 1000 рублей приобрел у ФИО2 сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом амфетамин, массой 0,96 грамма. Потом ФИО5 вышел из подъезда и подал условный сигнал, они решили задержать ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа 15 минут по адресу: 

<

адрес> были задержаны: ФИО2, ФИО13 №1, ФИО1, ФИО13 №7, ФИО13 №2, ФИО13 №6 ФИО19, ФИО13 №3 Потом в ходе личного досмотра ФИО1 в правом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят сверток из фольги со спрессованным веществом неправильной формы коричневого цвета, который был изъят.Потом были досмотрены иные задержанные лица. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут по 02 часа 05 минут, с письменного согласия ФИО13 №1 и в его присутствии, а также в присутствии понятых им был проведен осмотр комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ходе которого изъято: на кровати пачка из-под сигарет «Philip Morris», с находящимся внутри веществом темно-коричневого цвета и тремя кусочками вещества, пачка из-под сигарет «Winston», с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком, внутри которого находилось вещество темного цвета. С двух сигаретных пачек «Philip Morris» и «Winston», экспертом-криминалистом были сняты следы пальцев рук, которые были перенесены на 4 (четыре) отрезка СКП и изъяты. 

Показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям ФИО6, согласно которым они являются сотрудниками ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>, 29.01.2018 года участвовали в проведении оперативно - розыскного мероприятия "проверочная закупка" в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося гражданином Р.Украина, который согласно сообщению ФИО7 на территории мкр. Авиационный г/о 

<

адрес> занимается незаконным сбытом психотропного вещества - амфетамин, за 1000 (одну тысячу) рублей сбывает один свёрток психотропного вещества. В результате оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 29 января 2018 года по адресу: 

<

адрес>, были задержаны ФИО4, ФИО2, ФИО13 №1, ФИО19, ФИО13 №2, ФИО13 №3, ФИО13 №5, ФИО13 №6, ФИО13 №7 и направлены в наркологическое отделение 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотиков. (т.1 л.д.74-79, т.2 л.д.113-118, т.1 л.д.234-239, т.2 л.д.6-11).

ФИО13 ФИО7, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показал, что 29 января 2018 года в вечернее время он обратился в отделение полиции г/о Домодедово и сообщил что ФИО2 занимается сбытом психотропного вещества амфетамин на территории г/о Домодедово по 1000 рублей за один сверток. Он согласился участвовать в роли покупателя в ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого ФИО2 был ему за 1000 рублей сверток психотропного вещества амфетамин под контролем работников полиции по адресу: 

<

адрес> коммунальной квартире у ФИО13 №1. (том № л.д. 80-83)

Показаниями свидетеля ФИО13 №1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он ноября 2017 года употребляет наркотическое средство - гашиш. У него есть знакомые ФИО4, который употребляет наркотическое средство - гашиш и ФИО2 употребляющий гашиш и амфетамин. Он знает, что ФИО2 занимается сбытом психотропного вещества амфетамин, наркотического средства гашиш. 28 января 2018 года ФИО4 предложил ему купить за 31 000 рублей гашиш, массой около 100 грамм. ФИО4 сообщил, что у него есть 12.000 рублей и предложил ему найти остальную сумму. В тот же день, в вечернее время он и ФИО4 встретились с ФИО2, сообщили ему, что у них есть 31 000 рублей на покупку 100 грамм гашиша. ФИО2 договорился о покупке 100 грамм гашиша за 31.000 рублей, которые они перевели с пластиковой карты. На телефон ФИО2 пришло смс-сообщение с адресом и фотографией местоположения «закладки» с гашишом. Он, ФИО2 и ФИО20 на автомашине ВАЗ-2109 поехали за наркотиком. Недалеко от рынка «Садовод» в 

<

адрес> ФИО2 подошёл к дереву и забрал гашиш. По приезду в Домодедово он и ФИО4 поделили гашиш по соотношению вложенных денег. 29 января 2018 года в вечернее время он ФИО4, ФИО21 с женой, ФИО2, ФИО26, девушка по имени Лара и ФИО13 №2 собрались у него по адресу: 

<

адрес>, комната 8-11 Через некоторое время он услышал, что в комнату стучаться и подошел посмотреть, кто стучится в дверь. Открыв дверь, к нему подошли неизвестные мужчины, представились сотрудниками полиции. Потом был проведен его личный досмотр. Далее с его письменного согласия в его присутствии был проведен осмотр комнаты №

<

адрес>. В ходе которого на кровати, расположенной по правой стене комнаты обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Philip Morris», с находящимся внутри твердым веществом темного цвета и тремя кусками вещества, каждое из которых, обмотано фольгой. Также на кровати обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком внутри которого находится вещество темного цвета. Далее сотрудником полиции две пачки из-под сигарет были обработаны специальным веществом в результате чего, были обнаружены следы рук, которые были перемещены на 4 (четыре) отрезка СКП и изъяты. В данных пачках находится наркотическое средство - гашиш, которое принадлежит ФИО4. (том № л.д.102-106, том № л.д. 121-124) 

Показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она ранее встречалась с ФИО13 №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Когда она приходила к нему, то у него в доме всегда было много людей. Там она познакомилась с ФИО4, ФИО21 и его женой и ФИО2. Вечером 29 января 2018 года, она находилась у ФИО13 №1 дома. В квартире как обычно было много людей, в том числе ФИО4, ФИО2. Она видела, что у ФИО13 №1 в руках находился гашиш, а именно большая плитка темного цвета, которую он положил на стол в комнате, после чего взял канцелярский нож, перемотанный красной изолентой и поделил плитку с гашишем на равные куски, раздал куски гашиша ФИО4, ФИО2, остальные куски положил к себе в черное портмоне и убрал его. Далее ФИО2 куда-то вышел из комнаты, отсутствовал около 10 минут, после чего вернулся. Через несколько минут в дверь постучали, ФИО13 №1 открыл дверь, в комнату вошли сотрудники полиции. Далее сотрудником полиции с участием понятых был проведен личный досмотр всех девушек, находящихся в комнате, в том числе и ее. В ходе личных досмотров предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено (том № л.д. 208-213)

Показаниями свидетеля ФИО13 №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ,примерно семь лет назад он познакомился с ФИО13 №1, Также с 9 класса школы он знаком с ФИО4. 29 января 2018 года он, ФИО4, ФИО13 №7 пришли в гости к их общему знакомому ФИО13 №1. В комнате находились: ФИО13 №1, ФИО2, ФИО21 и его жена, а также ФИО12. В тот день, вечером 29 января 2018 года он первый раз путем раскуривания через пластиковую бутылку попробовал наркотическое средство гашиш. Также он обратил внимание, что на столе в комнате находилось вещество темного цвета. Через какое-то время, в ходе общения он понял, что ФИО2 хочет кому-тот продать психотропное вещество амфетамин, после чего ему на мобильный телефон позвонили и он вышел из комнаты, отсутствовал некоторое время. Через некоторое время в комнату вошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверение и сказали всем оставаться на своих местах, так как они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. В ходе его личного досмотра предметов, запрещенных средств и веществ не обнаружено. (том № л.д. 240-245)

Показаниями свидетеля ФИО13 №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 29 января 2018 года в 14 часов ее муж ушел в гости к ФИО13 №1. Примерно в 18 часов 29 января 2018 года, она оставила дочку со свекровью и пошла за мужем к ФИО13 №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. У ФИО13 №1 в гостях были ее муж и ФИО12, а потом пришли ФИО20, ФИО13 №7, ФИО13 №2, ФИО2. Они распивали спиртные напитки, играли в настольные игры. На столе в комнате лежало спрессованное вещество коричневого цвета небольшого размера. Через какое-то время, в ходе общения она поняла, что ФИО2 хочет кому-то продать амфетамин, который он ранее фасовал на подоконнике по сверткам и взвешивал на весах. ФИО2 на мобильный телефон позвонили, он вышел из комнаты, через некоторое время и вернулся. Через несколько минут в дверь постучали, в комнату вошли сотрудники полиции и сказали всем оставаться на своих местах, так как они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. В ходе ее личного досмотра предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. (том № л.д. 1-5)

Показаниями свидетеля ФИО13 №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ,аналогичными показаниями свидетеля ФИО13 №3,согласно которым проживает со своей супругой ФИО13 №3 и ее ребенком. Иногда он употребляет наркотическое средство гашиш путем курения, которым его угощают знакомые, которых он знает с детства: ФИО13 №1, ФИО4. 29 января 2018 года примерно в 14 часов, он пошел в гости к ФИО13 №1, позже пришли: его жена, ФИО4, ФИО13 №7, ФИО2, ФИО13 №2. Потом в дверь постучали - кто открыл дверь он не видел, после чего в комнату вошли сотрудники полиции и сказали оставаться на своих местах, так как они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Через некоторое время он был приглашен сотрудником полиции для проведении его личного досмотра. В ходе его личного досмотра предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданского обороту на территории РФ, обнаружено не было (том № л.д. 39-43).

Показаниями свидетеля ФИО13 №7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниями свидетелей ФИО13 №6, ФИО13 №3, согласно которым 29 января 2018 года, он, ФИО4, ФИО13 №2 пришли в гости к ФИО13 №1. В этот день он употребил наркотическое средство - гашиш, путем курения через пластиковую бутылку. Кто ему предложил гашиш и откуда он взялся он сейчас не может вспомнить, так как находился в состоянии наркотического опьянения. Кто еще употреблял наркотическое средство он не видел. Через несколько минут в дверь постучали - кто открыл дверь он тоже не видел, после чего в комнату вошли неизвестные ему люди, представились сотрудниками полиции В ходе его личного досмотра предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. (том № л.д. 51-53)

Показаниями свидетелей ФИО11и ФИО13 №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 29 января 2018 года в вечернее время они по предложению работников полиции участвовали в качестве понятых в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2, распространяющего психотропное вещество амфетамин по 1000 рублей на территории г/о Домодедово. В результате мероприятия был задержан ФИО2 после сбыта психотропного вещества ФИО5. Потом они участвовали в личном досмотре ФИО20 по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в правом переднем кармане джинс, одетых на нем, обнаружен и изъят сверток из фольги со спрессованным веществом неправильной формы коричневого цвета. Также, был проведены личные досмотры мужчин, которые представились как ФИО13 №6, ФИО13 №2, ФИО13 №1, ФИО13 №7 и ФИО2 Далее с письменного согласия ФИО13 №1 и в его присутствии, а также в их присутствии был проведен осмотр комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в осмотре которой участвовал эксперт криминалист. По результатам каждого действия были составлены необходимые документы, изъятые вещества упакованы и опечатаны (том № л.д. 29-33, 34-38). 

Так же вина ФИО4 в предъявленном обвинении подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, о том, что ФИО4 приобрел у неустановленного лица наркотическое средство из растения конопля - гашиш, общей массой не менее 33,56 грамма, часть из которого хранил при себе - сверток массой 0,69г, остальные свертки хранил в пачках из - под сигарет: «Philip Morris», «Winston» (том № л.д. 2) 

Рапортом о разрешении проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении «ФИО2», согласования с начальником УМВД России по г/о 

<

адрес> о проведении оперативно-розыскного мероприятия. (том № л.д. 7)

Постановлением о проведении проверочной закупки, согласно которой в ходе ОРМ используются денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей. (том № л.д. 8)

Заявлением ФИО7 от 29 января 2018 года, в котором он изъявил добровольное желание добровольно оказать содействие в изобличении в преступной деятельности ФИО2, который сбывает психотропное вещество амфетамин, стоимостью 1 000 рублей за сверток. (том № л.д. 14) 

Актом личного досмотра ФИО7 от 29 января 2018 года, в ходе которого у последнего запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. (том № л.д. 15)

Протоколом осмотра пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов согласно которого 29 января 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 43 минуты - ФИО7, выступающему в роли покупателя психотропного вещества были вручены денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, две купюры по 500 (пятьсот) рублей, каждая купюра была отксерокопирована и помечена химическим свето - составом с надписью «ОУР». (том № л.д. 16-17)

Актом выдачи технических средств,согласно которого 29 января 2018 года в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут - ФИО7было вручено звукозаписывающее устройство "Диск Рекордер" в черном корпусе (том № л.д.18).

Актом добровольной выдачи,согласно которого 29 января 2018 года в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 43 минуты, по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> - ФИО7 добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также звукозаписывающее устройство в корпусе темного цвета. (том № л.д. 19-20) 

Актом личного досмотра ФИО4 от 29 января 2018 года о том, что в период времени с 21 часа 49 минут по 22 часа 20 минут, в ходе которого в правом переднем кармане джинс, одетых на ФИО4, обнаружен и изъят сверток из фольги с твердым веществом неправильной формы коричневого цвета внутри, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство из растения конопля - гашиш, массой 0,69 грамма. (том № л.д. 29-30)

Протоколом осмотра места происшествия от 30 января, согласно которого в жилище ФИО13 №1по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, обнаружено: пачка из-под сигарет «Филипп Морисс» с находящимся внутри нее спрессованным веществом темно-коричневого цвета и тремя кусочками вещества, каждый из которых был обмотан в фольгу; пачка из-под сигарет «Винстон», с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком, внутри которого находилось вещество темного цвета. С двух сигаретных пачек «Филипп Морисс» и «Винстон» были экспертом-криминалистом были сняты следы рук, которые были перенесены на 4 (четыре) отрезка СКП и изъяты. (том № л.д. 35-48) 

Справкой об исследовании №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества растительного происхождения, является наркотическим средством - гашиш, массой: 30,7 грамма. (том № л.д. 62-64)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, «… которые находятся в пачке из-под сигарет «Philip Morris», а также … в пачке из-под сигарет «Winston», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса гашиша - 30,6г; 0,59г; 0,70г; 0,69г; 0,19гр. (том № л.д. 139-159)

Протоколом осмотра предметов (документов)от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые в ходе личные досмотров и осмотра места происшествия предметы и документы (том № л.д. 60-64) (том № л.д. 44-45)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «… находящееся в свертке из фольги, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года» является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Гашиш внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № с последующими редакциями. Масса гашиша - 0,69г. (том № л.д. 187-191)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след папиллярного узора пальцев рук изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> мкр. Авиационный, 

<

адрес>, и перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты №.) с размерами сторон 18х27мм, пригоден для идентификации человека и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 (том № л.д. 18-24).

Заключением комиссии экспертов от 15.08.2018 года, согласно которому ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер своих и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Государственный обвинитель в прениях сторон на основании п.3 ч.8 ст. 246 УПК РФ переквалифицировал действия ФИО4 с ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ на ч.2 ст. 228 УК РФ, мотивируя тем, что ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании не добыто совокупности доказательств, свидетельствующих о направленности умысла подсудимого на сбыт наркотического вещества гашиш. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя по предложенным основаниям. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ признал полностью. Вина подсудимого так же полностью подтверждается: показаниями свидетеля ФИО6, который был допрошен в судебном заседании; показаниями свидетелей ФИО8, ФИО13 №1, ФИО19, ФИО13 №2, ФИО13 №3, ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО13 №5, ФИО13 №6, ФИО13 №7, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; документами, составленными в результате проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2; протоколом осмотра места происшествия; протоколом личного досмотра ФИО4; заключениями судебных экспертиз; другими исследованными и приведенными выше доказательствами. Все исследованные в судебном заседания доказательства взаимно дополняют друг друга, являются относимыми и допустимыми. 

Анализируя материалы уголовного дела, суд считает, что материалы уголовного дела полны, объективны, непротиворечивы и в своей совокупности, достаточны для вывода о виновности ФИО4. в совершении вышеуказанного преступления.

Таким образом, ФИО4 совершилнезаконное приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ч.2 ст. 228 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО4 не судим, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра, холост, является гражданином РФ, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признание вины в совершении инкриминированного ему преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, возраст подсудимого, наличие имеющей тяжелые заболевания матери и беременной гражданской жены.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания и приходит к выводу о возможности исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ- условное осуждение. С учетом изложенного, данных о личности ФИО4, степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения к ФИО4 ч.6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении размера наказания суд учитывает обстоятельства дела, данные о личности ФИО4, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без дополнительных видов наказания.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, в течении которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление. На период испытательного срока возложить на осужденного ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Назарчук